EMENTA: REQUER AO ILUSTRÍSSIMO SUPERINTENDENTE

DA TRANSERP, LEVANTAMENTO E ESTUDOS DE

VIABILIDADE PARA MELHORIA NA SINALIZAÇÃO

DO LOCAL, CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:
CONSIDERANDO  a manifestação apresentada por moradores e munícipes da região -
Avenida dos Andradas;
CONSIDERANDO  a  quantidade  de  acidentes,  ocorrências  envolvendo  veículos  e
pedestres no referido local;

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, após

ouvido  o  Egrégio  Plenário  deste  Poder  Legislativo,  encaminhar  ao  Ilustríssimo

Superntendente  da  Transerp  o  presente  para  que  determine  junto  ao  competente

departamento os necessários estudos e soluções a serem apresentadas para o referido

local, conforme fotos, e mapa.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2023.

PAULO MODAS
Vereador - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 3990/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
99

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
08

43
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

06
/2

02
3

12
:1

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A8
8-

02
84

-B
14

D
-5

14
B.

Pag. 1/4

Oficio nº 008/2023
 Ribeirão Preto, 16 de junho de 2023.

        A/C Senhor Superintendente e Diretoria de Trânsito

          Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste, a pedido dos
moradores e munícipes do bairro Parque Ribeirão, que me procuraram para
viabilizar interlocução com a competente Empresa de Transito e Transporte
Urbano S.A. – TRANSERP, na intermediação, de providências em relação a estudos
sobre o tráfego de veículos, bem como sobre os estudos e levantamentos
realizados sobre os acidentes e eventos relacionados no local a seguir:

Avenida dos Andradas n° 2135, Parque Ribeirão – Rua Dr. João Guião – Rua
Benedito Quartim (conforme foto e mapa anexos);

Por exemplo Placa de sinalização de limites de velocidade, redutores de
velocidades, faixas de travessia de pedestres, bem como instalação de sinalização
semafórica em razão da grande incidência de acidentes, envolvendo, tanto
moradores das residências situadas no local, como também outros motoristas e
pedestres que utilizam a via.

Sabemos dos trâmites internos desta empresa pública, que necessariamente
necessita de elaboração e estudos e viabilidade técnica. Porém, gostaria de
enfatizar a necessidade de tal implemento naquele local como medida de extrema
necessidade e segurança aos pedestres.

            Certo de poder contar com vossa especial atenção a esta situação, aproveito
deste, para externar votos de elevada estima e distinta consideração.

            Cordialmente

__________________________

PAULO MODAS

Vereador

EMPRESA DE TRANSITO E TRANSPORTE URBANO DE RIBEIRÃO PRETO S/A – TRANSERP
Superintendente Marcelo Santos Galli

Rua General Câmara nº 2910 – JD. PRESIDENTE DUTRA – RIBEIRÃO PRETO/SP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
99

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
08

43
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

06
/2

02
3

12
:1

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A8
8-

02
84

-B
14

D
-5

14
B.

Pag. 2/4

16/06/2023 16:51 Av. dos Andradas, 2135 - Parque Ribeirao Preto - Google Maps

https://www.google.com/maps/place/Av.+dos+Andradas,+2135+-+Parque+Ribeirao+Preto,+Ribeirão+Preto+-+SP,+14031-110/@-21.1971247,-47.83276,19.25z/data=!4m6!3m5!1s0x94b9bebd4daaf8f7:0x765701c15… 1/1

Dados do mapa ©2023 20 m

Av. dos Andradas, 2135 - Parque Ribeirao Preto

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
99

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
08

43
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

06
/2

02
3

12
:1

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A8
8-

02
84

-B
14

D
-5

14
B.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
99

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
08

43
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

06
/2

02
3

12
:1

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A8
8-

02
84

-B
14

D
-5

14
B.

Pag. 4/4